
TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 6

QUARTA – DA VIGÊNCIA, DA PRORROGAÇÃO E DA ALTERAÇÃO, 
com fundamento no art. 57, caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012
VIGÊNCIA: 03/09/2012 a 31/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 004/2012 SEAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431938

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 004/2012 SEAS
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - SEOP
OBJETO: O presente termo aditivo visa alterar a CLÁUSULA 
QUARTA – DA VIGÊNCIA, DA PRORROGAÇÃO E DA ALTERAÇÃO, 
com fundamento no art. 57, caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012
VIGÊNCIA: 03/09/2012 a 31/12/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431971

PORTARIA: 1340/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELEN RUSSY SOARES BARRETO ASSISTENTE SOCIAL        54195637    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              150.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo recebido e gastocom despesa de 
deslocamento no trecho belém/oeiras do para/belém no periode 
25/06/2012 a 01/07/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431973

PORTARIA: 1337/2012 
Objetivo: de participar do “seminário sobre convivência familiar 
e comunitária” no fórum civil de ABAETETUBA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05573858/NORMA MIRANDA BARBOSA (COORDENADORA ) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431976

PORTARIA: 1338/2012 
Objetivo: de visita domiciliar a Sra. A.M.M.Sem atendimento 
ao despacho no ofi cio nº 059/2011/SEJUDH/PROVITA/PA, para 
inclusão em serviço sócioassistencial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
194573/NEUSA CIDADE NASCIMENTO (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431461

PORTARIA N0 227/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202592/1 Sandra da Silva Vieira 2012 03/09 a 02/10/2012

57202839/1 Wanderlan de Melo Brito 2012 03/09 a 02/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431464

PORTARIA N0 228/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/399126,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA 
GONÇALVES, matrícula n0 57195607/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Fiscalização/PROCON, durante o período de 
férias do titular LEANDRO WESCHE PINA, matrícula nº. 
54187023/4, de 10/09/2012 a 09/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431466

PORTARIA N0 229/2012 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/399130,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula 
n0 57223578/2, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Atendimento/PROCON, para responder pelo cargo de Diretor de 
Proteção e Defesa do Consumidor/PROCON, durante o período 
de férias da titular ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA, 
matrícula nº. 54187020/5, de 03/09/2012 a 02/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431469

PORTARIA N0 230/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.139/2012 – CMDV/SEJUDH 
de 23.08.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora FÁTIMA SOLANGE DA SILVA FERRO, 
matrícula funcional n°.329053/1, concedido por meio da Portaria 
n°. 194/2012, de 06.08.2012, publicada no DOE n°. 32.216 de 
08.08.2012, Errata publicada no DOE n°. 32.224, do período de 
03/09/2012 a 02/10/2012, referente ao exercício 2012, para 
01/12/2012 a 30/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431473

PORTARIA N0 232/2012-SEJUDH/DIGEP                       
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2012/331853,
RESOLVE:
CEDER a servidora SILVIA FERREIRA NUNES, matrícula n0 

80845328/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos /SEJUDH, para o Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, com ônus 
para o órgão de destino, até ulterior deliberação, a contar de 
16.07.2012, fi cando o estágio probatório suspenso durante o 
período da cessão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431475

PORTARIA N° 233/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.037/2012-DAFIN/SEJUDH, de 
22.08.2012,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO, 
matrícula nº. 5898321/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Divisão de Patrimônio e Serviços 
Gerais, Função Gratifi cada – FG4, a contar de 01/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431478

PORTARIA N0 234/2012-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994,

RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias a servidora 
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº. 55588833/3, 
ocupante do cargo de Assessora, lotada nesta SEJUDH, no 
período de 19/08/2012 a 26/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431673

ERRATA DA PORTARIA N°. 139/2012-DIGEP/SEJUDH de 
05.06.2012, publicada no DOE n°. 32.178 de 15.06.2012.
Onde se lê:
I-    a contar de 01.10.2011, até ulterior deliberação;
Leia-se:
I-     a contar de 25.05.2012, até ulterior deliberação;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 01/2012/SEJUDH/CEJDH DE 21 DE 
AGOSTO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431740
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
EXCLUIR a pedido o Sr. Sandro Leonardo Ferreira de 
Andrade, Conselheiro suplente do Conselho Estadual de Justiça 
e Direitos Humanos - CEJDH, representando a Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, a partir de 31 de julho 
de 2012.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Pará, 21 de agosto de 2012.
Jose Acreano Brasil Jr.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA N° 231/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 28 

DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431747

PORTARIA N° 231/2012-DIGEP/SEJUDH                                     
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2012/384728,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao  servidor  
KLEMER MACIEL DO CARMO, matrícula nº.  57201162/1, 
ocupante do cargo de  Técnico em Gestão de Direitos Humanos e 
Cidadania, referente à primeira parcela do triênio de 01.08.2008  
a  01.08.2011,  no período de  22/08/2012 a 20/09/2012, 
fi cando a segunda parcela para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 464 GAB/IMETROPARÁ, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431443
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Jorge Luis Alves 
de Albuquerque, matrícula nº 018, de 03/09/2012 à 02/10/2012, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira         Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                         Diretora Administrativa e Financeira


